
COMUNE DI SANT'ANGELO IN PONTANO
PROVINCIA DI MACERATA

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

----------------------------------------------------------------------
DELIBERAZIONE  NUMERO  10 DEL  31-03-21

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 E PIANO
BIENNALE BENI E SERVIZI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno   duemilaventuno  il giorno  trentuno del mese
di marzo, alle ore 21:30, in videoconferenza, ai sensi dell’art. 73 D.L.
18/2020, si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti
nei modi e termini di legge, sessione Ordinaria in Prima convocazione.
Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano
presenti e assenti i consiglieri:

======================================================================

BROGLIA VANDA Presente ANTOGNOZZI
ROLANDO

Presente in
videoconferenza

COMPAGNONI MONIA Presente in
videoconferenza

BERARDUCCI
GIANNI

Presente in
videoconferenza

CECCHETTI MARCO Presente in
videoconferenza

COCCIA
FRANCESCO

Presente in
videoconferenza

QUINTILI DIEGO Presente in
videoconferenza

SACCHI PIETRO Assente

MOSCONI ERALDO Presente in
videoconferenza

BERDINI GIACOMO Presente in
videoconferenza

SPOSETTI FIORELLA Presente in
videoconferenza

======================================================================

Assegnati n.[11] In carica n.[ 11 ] Assenti n.[   1] Presenti n.[  10]
Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario
Sig. D.SSA MARISA CARDINALI
Assume la presidenza il Sig. BROGLIA VANDA
SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto sopra
indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

BERARDUCCI GIANNI
CECCHETTI MARCO
BERDINI GIACOMO



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente
deliberazione, dal quale si rileva la necessità di adottare il presente
atto;

Sentito il Sindaco Vanda Broglia che illustra l'argomento in oggetto e la
discussione che di seguito brevemente sintetizzata;

Il consigliere di minoranza rag. Eraldo Mosconi chiede, relativamente
alle opere di Piazzale Trento, perché i lavori che sono iniziati in
inverno ora che fa bel tempo sono fermi; chiede altresì informazioni in
merito alla previsione di realizzazione della pavimentazione di Piazzale
Trento e, in particolare, chiede se è vera la voce che l’Amministrazione
Comunale non voglia più realizzarla, auspicando che sia così. Domanda
anche quale sia l’intenzione dell’Amministrazione Comunale in merito alla
futura sede degli uffici comunali facendo presente che a suo avviso
l’attuale ubicazione dà un servizio migliore per la sua ubicazione sulla
piazza e per la sua centralità;

Il consigliere di minoranza rag. Fiorella Sposetti, dichiara di aver
visto che è stato previsto di effettuare contemporaneamente sia i lavori
di riparazione dell’edificio comunale in via Roma,che della sede attuale,
e chiede come intende agire l’Amministrazione comunale e dove intende
collocare gli uffici;

Il Sindaco Vanda Broglia, quanto ai lavori di Piazzale Trento, dichiara
che per detti lavori c’è un contratto di appalto e che la durata sarà
quella prevista dal capitolato speciale d’appalto e dal contratto. Quanto
alla pavimentazione del suddetto piazzale comunica di aver avuto un
contatto con la Soprintendenza che deve esprimere un parere per la
tipologia di pavimentazione e poi si avvierà la procedura per la
realizzazione come previsto nel programma delle opere pubbliche. Quanto
alla riparazione dei danni del sisma nelle due sedi comunali, precedente
e attuale, i lavori non verranno realizzati contestualmente, ma
nell’attuale edificio si faranno quando saranno ultimati nel precedente
palazzo comunale;

Considerato che l’adozione del presente provvedimento è urgente e
improrogabile ai sensi dell’art. 38, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, in
quanto legato all’approvazione del bilancio di previsione;

Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che
vengono condivisi, di deliberare in merito;

Visto l'articolo 42 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in
ordine alla competenza per l'adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile
espressi dai Responsabili dei servizi secondo il disposto degli articoli
49 e 147-bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva
la conformità dell'atto alle norme legislative, statutarie e
regolamentari ai sensi dell'articolo 97, comma 2, del Decreto Legislativo
18 agosto 2000;

Con  voti  favorevoli n. 7, contrari nessuno ed astenuti n. 3
(Consiglieri di minoranza), resi in forma palese per appello nominale,

D E L I B E R A

Il documento istruttorio, allegato in calce alla deliberazione, forma
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.



Di approvare la programmazione dei lavori pubblici ai sensi dell'art. 21
del decreto legislativo n. 50/2016, relativa agli anni 2021/2022/2023 e
l'elenco annuale per il 2021 risultante dai prospetti allegati al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che relativamente al programma biennale di beni e servizi
gli unici servizi di importo superiore ad € 40.000,00 sono quelli
relativi ad incarichi professionali per progetti di OO.PP. per
riparazione di danni conseguenti al sisma 2016 i cui importi sono già
previsti nel programma triennale delle OO.PP.

Di individuare il responsabile del procedimento per l'attuazione di tutte
le opere programmate e per tutti gli adempimenti connessi e conseguenti
nella figura del responsabile del Servizio Tecnico Comunale geom. Di Luca
Sidozzi Fabio.

Di provvedere alla pubblicazione del programma dei lavori pubblici per il
triennio 2021/2023 e dell'elenco annuale per l'anno 2021 ai sensi
dell'art. 5 del Decreto del Ministero Delle Infrastrutture e dei
Trasporti sopra citato.

INOLTRE
IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI  favorevoli n. 8, contrari nessuno ed astenuti n. 2
(Consiglieri di minoranza Mosconi e Berdini), resi in forma palese per
appello nominale,

D E L I B E R A

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi
dell'articolo 134 - comma 4° - del D.L.vo 18/8/2000 n. 267.



DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A)  NORMATIVA DI RIFERIMENTO:

DECRETO LEGISLATIVO 18 AGOSTO 2000, N. 267;
DECRETO LEGISLATIVO 12 APRILE 2006, N. 163;
DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016, n. 50;
D.P.R. 5 OTTOBRE 2010 N. 207.

B)  MOTIVAZIONE ED ESITO DELL'ISTRUTTORIA:

VISTO l'art. 42 del D.lgs. 18-8-2000, n. 267 il quale prevede che il
Consiglio Comunale, organo di indirizzo e di controllo
politico-amministrativo, approvi, tra gli atti fondamentali del Comune,
il programma triennale e l'elenco annuale dei lavori pubblici;

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, che abroga il
decreto legislativo 12 aprile 2006 n. 163 e all’art. 21 prevede la
nuova disciplina della programmazione delle acquisizioni delle stazioni
appaltanti e delle opere pubbliche;

VISTO il disposto dell’articolo 21, commi 1, 3, 5, 7 e 8, del decreto
legislativo n. 50/2016, che così recita:
“1. Le amministrazioni aggiudicatrici e gli enti aggiudicatori adottano
il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali.
I programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e
in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo le norme
che disciplinano la programmazione economico finanziaria degli enti.

3. Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi
aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia
pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del
codice unico di progetto di cui all’articolo 11, della legge 16 gennaio
2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali deve
essere riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo
stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base
a contributi o risorse dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o
di altri enti pubblici. Per i lavori di importo pari o superiore a
1.000.000 euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di
fattibilità tecnica ed economica.

5. Nell’elencazione delle fonti di finanziamento sono indicati anche i
beni immobili disponibili che possono essere oggetto di cessione.

7. Il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il
programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi
aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul
sito informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e
dell’Osservatorio di cui all’articolo 213, anche tramite i sistemi
informatizzati delle regioni e delle province autonome di cui all’art.
29, comma 4.

8. Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, da adottare
entro novanta giorni dalla data di entrata in vigore del presente
decreto, previo parere del CIPE, sentita la Conferenza unificata sono
definiti:
a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi
annuali;
b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per
l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per il

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la
programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un acquisto
non previsto nell’elenco annuale;
c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere
incompiute;
d) i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di
progettazione minimo richiesto per tipologia e classe di importo;
e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere,
individuandole anche in coerenza con gli standard degli obblighi
informativi e di pubblicità relativi ai contratti;
f) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei
soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le
stazioni appaltanti delegano la procedura di affidamento.”;

RICHIAMATO il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti
del 16.1.2018,
n. 14, con cui ai sensi del citato art. 21, c. 8 del D.Lgs. n. 50/2016
è stato adottato il “Regolamento recante procedure e schemi tipo per la
redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori
pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e
servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

Richiamato il comunicato della Regione Marche che segue:
“Si comunica che la Regione Marche ha predisposto, ai sensi e per gli
effetti del D.M. 20/2001 e del D.M. 59082/2011, apposito sito internet
per la redazione e pubblicazione dei programmi triennali, dei suoi
aggiornamenti annuali e degli elenchi annuali dei lavori pubblici e per
la redazione e la pubblicazione dei programmi annuali per
l'acquisizione di beni e servizi ai sensi dell'articolo 128 del decreto
legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni e degli
articoli 13 e 271 del decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre
2010, n. 207;
L’indirizzo internet del sito predisposto è il seguente:
www.contrattipubblici.marche.it;
A far data dalla pubblicazione del presente avviso sul Bollettino
ufficiale della Regione Marche (27/9/2012), le amministrazioni
aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 25, del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163 e successive modificazioni, che realizzano opere
di interesse regionale, come definite in premessa del citato D.M.
20/2001, sono tenute ad adempiere agli obblighi di che trattasi
utilizzando esclusivamente la procedura disponibile al suddetto sito
internet.
Dalla medesima data è disponibile al sito in parola anche la procedura
utile ad espletare gli adempimenti relativi alla programmazione di
servizi e forniture ai sensi dell’articolo 271 del decreto del
Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207.
Con successivi avvisi verranno rese note l’obbligo e le modalità di
utilizzo del sito ai sensi e per gli effetti degli articoli 66, 122 e
124 del decreto legislativo 12 aprile 2010 n. 163”;

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 96 del 29/12/2020, esecutiva,
con la quale è stato adottato il programma triennale 2021-2023 dei
lavori pubblici ed il relativo elenco annuale 2021, ai sensi delle
disposizioni sopra citate, dando atto che lo schema del programma
biennale di beni e servizi relativo al biennio 2021/2022 non si rende
necessario non essendo previste acquisizioni di forniture e servizi
d'importo superiore a 40.000,00 euro;

Dato atto che l’U.S.R. ha rideterminato, a seguito di valutazione dei
relativi CIR, gli importi definitivi dei lavori di riparazione delle
opere pubbliche danneggiate dal sisma del 2016 ed ammesse a
finanziamento e, pertanto, tali variazioni devono essere riportate nei
relativi prospetti;

http://www.contrattipubblici.marche.it


RITENUTO dover approvare il programma delle opere pubbliche per il
triennio 2021/2022/2023;

Dato atto che relativamente al programma biennale di beni e servizi gli
unici servizi di importo superiore ad € 40.000,00 sono quelli relativi
ad incarichi professionali per progetti di OO.PP. per riparazione di
danni conseguenti al sisma 2016 i cui importi sono già previsti nel
programma triennale delle OO.PP.;

RITENUTO dover individuare il responsabile del procedimento per
l'attuazione di tutte le opere programmate e per tutti gli adempimenti
connessi e conseguenti nella figura del responsabile del Servizio
Tecnico Comunale geom. Di Luca Sidozzi Fabio;

Sulla base di quanto sopra esposto, si propone di deliberare quanto
segue:

C)  PROPOSTA

Di rendere la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del
dispositivo del presente atto.

Di approvare la programmazione dei lavori pubblici ai sensi dell'art. 21
del decreto legislativo n. 50/2016, relativa agli anni 2021/2022/2023 e
l'elenco annuale per il 2021 risultante dai prospetti allegati al
presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Di dare atto che relativamente al programma biennale di beni e servizi
gli unici servizi di importo superiore ad € 40.000,00 sono quelli
relativi ad incarichi professionali per progetti di OO.PP. per
riparazione di danni conseguenti al sisma 2016 i cui importi sono già
previsti nel programma triennale delle OO.PP.

Di individuare il responsabile del procedimento per l'attuazione di tutte
le opere programmate e per tutti gli adempimenti connessi e conseguenti
nella figura del responsabile del Servizio Tecnico Comunale geom. Di Luca
Sidozzi Fabio.

Di provvedere alla pubblicazione del programma dei lavori pubblici per il
triennio 2021/2023 e dell'elenco annuale per l'anno 2021 ai sensi
dell'art. 5 del Decreto del Ministero Delle Infrastrutture e dei
Trasporti sopra citato.



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione
espressa nell'atto, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità
tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e sotto il profilo
di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO
               Geom. Di Luca Sidozzi Fabio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA:

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, esaminato il
documento istruttorio e visto il parere del responsabile del servizio in
ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione
amministrativa e sotto il profilo di legittimità, esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e
147-bis del D.L.vo 267/2000.

                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                   Dott. Fortuna Antony



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                   IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  BROGLIA VANDA        F.to D.SSA MARISA CARDINALI

___________________________________________________________________

Copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza Municipale, li

Il Segretario Comunale
D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art.124 comma 1, del
D.L.gs. N.267 del 18/08/2000, viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

Dalla Residenza Municipale, li 21-05-21

Il Segretario Comunale
F.to D.SSA MARISA CARDINALI

-------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA
che la presente deliberazione:

- é stata pubblicata nel sito istituzionale di questo Comune per quindici
consecutivi: dal 21-05-21 al 05-06-021  senza reclami.

- é divenuta esecutiva il giorno

[] perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4
D.L.gs.n.267/2000;

[] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (c.3, art.134 D.L.gs n.267/2000.

Dalla Residenza municipale, li

Il Segretario Comunale
 F.to  D.SSA MARISA CARDINALI


